SPECIFICATIONS
ATG B.521
Installations de gaz combustibles
Tubes d’acier et assemblages
Juin 2005
62, rue de Courcelles
F 75008 PARIS
+33 (0)1 44 01 87 87

 Page 3/5 B. 521-11
  Juin 2005
5.1. Désignation et codification
L’alliage d’apport retenu est désigné B-Cu60ZnSi-870/910 selon NF EN ISO 3677, codifié
60 C1 selon NF A 81-362.
5.2. Conditions techniques de livraison
Les formes et conditions de livraison sont conformes à la NF A 81-362 et doivent satisfaire
aux exigences suivantes :
 Les alliages sont livrés en baguettes avec ou sans enrobage de flux. Seuls les
diamètres de 2 mm, 2,5 mm et 3 mm sont retenus.
 Le conditionnement des baguettes doit être effectué en étuis rigides.
6. Flux
Les flux sont conformes à la NF EN 1045.
7. Contrôle des couples alliages d’apport-flux
7.1. Vérification de la composition chimique et précision d’analyse
7.1.1. Méthode d’essais
Les méthodes utilisées pour la détermination des teneurs des différents éléments de
l’alliage doivent permettre d’obtenir, a minima, les précisions indiquées dans le
tableau ci-dessous :
Précision
Cuivre : ± 0,2 %
Nickel : ± 0,05 %
Silicium : ± 0,05 %
Manganèse : ± 0,05 %
Etain ± 0,05 %
Fer ± 0,05 %
Plomb ±0,001%
Aluminium ±0,001%
Tableau : Précision d‘analyse
L’analyse chimique peut être réalisée par toute méthode analytique mais, en cas de
litige, il sera fait référence à des méthodes publiées et reconnues.
7.1.2. Résultats à obtenir
Les résultats d’analyse chimique obtenus doivent être conformes aux valeurs
indiquées dans la NF A 81-362. La teneur maximale en masse du nickel est portée à
0,5 % au lieu de 0,4 %.
7.2. Vérification de la résistance d’accrochage conventionnelle
7.2.1. Objet
Pour apprécier la résistance d’accrochage conventionnelle par soudobrasage sur acier
des alliages d’apport de soudobrasage associés à un flux défini, on utilise l’assemblage
type tel qu’il est défini par la NF A 89-421 au point 2.
7.2.2. Caractéristiques de l’assemblage
7.2.2.1. Dimensions
Ce sont celles données par la norme précitée en son paragraphe 2.1.1.
L’épaisseur des tôles est de 5 mm.
 Page 4/5 B. 521-11
  Juin 2005
7.2.2.2. Matières
Les tôles constituant l’assemblage sont en acier de nuance soit S 235 JR
de la NF EN 10025, soit P235GH ou P265GH de la NF EN 10028-2, soit
E 24 ou E 26 de la NF A 35-501, soit  A 37 ou A 42 de la
NF A 36-205.
7.3. Conditions opératoires, prélèvement des éprouvettes, exécution des essais
Les essais sont menés conformément aux paragraphes 2.1.2, 2.2 et 2.3 de la NF A 89-421
modifiés comme suit : le soudobrasage est effectué en position PA (les tôles sont dans un
plan horizontal), l’écartement des tôles à la base du chanfrein, après pointage est de 2 à
2,5mm. Les tôles sont maintenues en position par trois points de soudobrasures de 25 mm
(un au centre, deux en extrémité).
Le débit du chalumeau est de 160 l/h pour les essais de métal d’apport de diamètre 3 mm et
l’assemblage est exécuté en deux passes pour ce même diamètre de métal d’apport.
Les conditions d’essais de traction sont définies dans la NF EN 10002-1. La vitesse de
traction est de 3 mm/minutes.
7.4. Résultats à obtenir
La résistance d’accrochage conventionnelle moyenne de 6 barreaux sera au moins égale à

5. Alliages d’apport
Les alliages d’apport sont conformes à la NF A 81-362.
5.1. Désignation et codification
L’alliage d’apport retenu est désigné B Cu 60 Zn Si 870-910 selon la NF EN ISO 3677, codifié 60
C1 selon la NF A 81-362.
5.2. Conditions techniques de livraison
Les formes et conditions de livraison sont conformes à la NF A 81-362 et doivent satisfaire aux
exigences suivantes :
Les alliages sont livrés en baguettes, avec ou sans enrobage de flux. Seuls les diamètres de 2 mm,
2,5 mm et 3 mm sont retenus.
Le conditionnement des baguettes doit être effectué en étuis rigides.
6. Flux
Les flux sont conformes à la norme NF EN 1045.
7. Contrôle des couples alliages d’apport – flux
7.1. Vérification de la composition chimique et précision d’analyse
7.1.1. Méthode d’essais
Les méthodes utilisées pour la détermination des teneurs des différents éléments de l’alliage
doivent permettre d’obtenir, a minima, les précisions indiquées dans le tableau ci-dessous :
Précision
Cuivre : ± 0,2 %
Nickel : ± 0,05 %
Silicium : ± 0,05 %
Manganèse : ± 0,05 %
Etain ± 0,05 %
Fer ± 0,05 %
Plomb ±0,001%
Aluminium ±0,001%
Tableau : Précision d‘analyse
L’analyse chimique peut être réalisée par toute méthode analytique mais, en cas de litige, il sera fait
référence à des méthodes publiées et reconnues.
 Page 4/9 B. 521-12
  Juin 2005
7.1.2. Résultats à obtenir
Les résultats d’analyse chimique obtenus doivent être conformes aux valeurs indiquées dans
la NF A 81-362. La teneur maximale en masse du nickel est portée à 0,5 % au lieu de 0,4 %.
7.2. Vérification de l’aptitude au brasage
L’aptitude au brasage est vérifiée au moyen :
 de la mesure de la montée capillaire à l’aide d’une éprouvette à jeu variable,
 d’un contrôle de la compacité du mouillage de brasures représentatives de l’utilisation des
produits.
7.2.1. Mesure de la montée capillaire
7.2.1.1. Méthode d’essais
L’essai, réalisé conformément aux dispositions de la norme NF A 89-410, est
effectué sur 5 éprouvettes.
Les tubes A et B,  respectivement intérieur et extérieur de l’éprouvette, sont en acier
de l’une des nuances suivantes :
- S235JR de la NF EN 10025
- P235GH ou P265GH de la NF EN 10028- 2
Un décapage mécanique est effectué sur les zones à braser.
Les éléments constitutifs de l’éprouvette sont dégraissés à l’acétone.